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Porto Alegre, 12 de agosto de 2016 - A Forjas Taurus S.A., listada no Nivel 2 de Governanca Corporativa da

BM&FBOVESPA (Simbolos: FITA3, FITA4), uma das maiores fabricantes de armas leves do mundo e lider

nacional no mercado de capacetes para motociclistas, além de atuar nos segmentos de Containers, Plasticos

e M.I.M. (Metal Injection Molding), anuncia seus resultados do 22 trimestre de 2016 (2T16).

1. Destaques do 22 trimestre de 2016 (2T16)

Teleconferéncia de Resultados*

Terga-feira, 16 de agosto de 2016

Horario:  9h (Brasil)
8 am (US-EST)

Acessos em Portugués:
+55 11 3193-1001
+55 11 2820-4001

Acesso em inglés:
+1 786 924-6977 (EUA)
+44 20 3514 0445 (GBR)

Senha: Taurus
*A Teleconferéncia sera realizada

somente em portugués, com
tradugdo simultanea para o inglés.

Contatos:

Thiago Piovesan — CFO e DRI
Thiago.piovesan@taurus.com.br

Julian Batista — Analista de R
Julian.batista@taurus.com.br
+55 5130213079
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Receita liquida consolidada registra RS 198,3 milhdées no 2T16, aumento de 6,9%
em relacdo ao 1T16, sendo a expansdo limitada pela desvalorizacdo de 10,1% do

Ddlar norte americano médio no 2T16 em comparacdo ao 1T16;

Margem bruta consolidada atinge 32,4% no 2T16, 7,4p.p. maior em relagdo ao
1T16 em funcdo da maior producdo de armas no trimestre, que registrou aumento

de mais de 40% no periodo, e do melhor mix de mercado;

EBITDA negativo em RS 11,9 milhdes no 2T16, impactado pela alienacdo do
investimento na Famastil gerando uma perda contabil de RS 4,9 milhdes, e pelos
honorarios advocaticios relacionados ao Caso Carter, provocando um aumento de

provisBes no valor de RS 10,3 milhdes;

Resultado trimestral registra lucro de R$ 14,6 milhdes no 2T16, contra um prejuizo
de RS 3,3 milhdes no 1T16, reflexo do efeito da desvalorizagdo do Délar norte

americano sobre a divida da Companbhia;

Aumento de Capital de RS 17,5 milhdes, decorrente de exercicio de bdnus de

subscricao;

Assinatura dos contratos para reperfilamento de aproximadamente US$ 150
milhGes em dividas, visando o alongamento dos vencimentos para o prazo de 5
anos, com 2 anos de caréncia para pagamento de principal. A referida operagdo
ainda demanda o atendimento de determinadas opera¢des precedentes, usuais

para este tipo de operacdo.
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2. Desempenho Econémico Financeiro Consolidado

Na tabela a seguir é apresentado o desempenho econdmico financeiro consolidado da Companhia no 2T16,

comparado com o desempenho apurado no 1T16 e 2T15.

Resumo Econdmico Financeiro Consolidado
Em milhdes de RS

Indicadores 2T16 1T16 2T15 1516 1515 Eipe

2T16/1T16 | 2T16/2T15 | 1S16/1S15
Receita Liquida 198,3 185,5 175,5 383,8 349,0 6,9% 13,0% 10,0%
Mercado interno 48,3 46,0 49,3 94,3 109,8 5,0% -2,0% -14,1%
Mercado externo 150,0 139,5 126,2 289,5 239,2 7,5% 18,8% 21,0%
CPV 134,1 139,2 120,5 273,3 258,8 -3,7% 11,3% 5,6%
Lucro Bruto 64,2 46,3 55,0 110,5 90,2 38,7% 16,7% 22,5%
Margem bruta-% 32,4% 25,0% 31,3% 28,8% 25,8% 7,4 p.p. 1,1 p.p. 3,0 p.p.
Desp. Operacionais - SG&A -81,2 -70,8 -51,3| -152,0| -161,6 14,7% 58,3% -5,9%
Resultado Operacional (EBIT) -17,0 -24,5 3,7 -41,5 -71,4 -30,6% - -41,9%
Margem EBIT - % -8,6% | -13,2% 2,1% | -10,8% | -20,5% 4,6 p.p.| -10,7 p.p. 9,6 p.p.
Resultado Financeiro Liquido 29,9 19,8 -3,5 49,7 -71,8 51,0% - -
DepreciagGes e amortizagoes 5,0 12,0 8,4 17,0 16,9 -58,3% -40,5% 0,6%
Lucro / Prejuizo Consolidado 14,6 -3,3 4,7 11,3 -145,2 - 208,4% -
Margem Liquida Consolidada - % 7,3% -1,8% 2,7% 2,9% | -41,6% 9,1 p.p. 4,6 p.p. 44,5 p.p.
EBITDA -11,9 -12,5 12,1 -24,4 -54,5 -4,8% - -55,2%
Margem EBITDA - % -6,0% -6,7% 6,9% -6,4% | -15,6% 0,7 p.p. | -12,9 p.p. 9,3 p.p.
Ativos Totais 954,9 924,2 981,4 954,9 981,4 3,3% -2,7% -2,7%
Passivo a Descoberto -80,7 -86,5 -57,1 -80,7 -57,1 -6,7% 41,4% 41,4%

Receita Liquida

A desvalorizagdo do Ddlar norte americano teve impacto significativo na receita liquida da Companhia no
2T16, haja visto que cerca de 75% da vendas foram destinadas a exportagdo, em especial aos EUA. No
periodo, a cotacdo média da moeda norte americana depreciou-se 10,1% contra a taxa média do 1T16,
limitando o crescimento da receita liquida da Companhia, que expandiu 6,9% no 2T16 em comparag¢ao ao
1T16. Cabe lembrar que o segundo trimestre é sazonalmente mais fraco nos EUA em comparagdo ao
primeiro trimestre, e, mesmo assim a Companhia seguiu expandindo suas vendas naquele pais. No semestre,

a receita liquida registrou crescimento de 10,0% em relacdo ao mesmo periodo do ano passado.
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Receita Liquida - por Mercado

Valores em RS milhdes
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No 2T16, as exportacdes apresentaram crescimento de 7,5% em relacdo aos 1T16, atingindo RS 150,0
milhGes. As vendas para os EUA, principal mercado da Companhia, expandiram 4,8% neste trimestre frente
ao trimestre anterior, registrando RS 142,0 milhdes. A desvalorizacdo de 10,1% do Délar norte americano
médio foi o principal limitante da expansdo da Receita da Companhia. Vale mencionar que, com o
incremento da producdo de armas neste 2T16, a Companhia comecou a retomar seu mix de mercado,
voltando a atender, ainda que de forma incipiente, o mercado doméstico e outros paises de forma a capturar

melhores margens.

As vendas para outros paises totalizaram RS 8,0 milhées no 2T16, o dobro do que o apresentado no 1T16. No
mercado brasileiro, as vendas de armas cresceram 61,8% no 2T16 em relacdo ao 1T16, atingindo R$14,4

milhGes. As vendas de capacetes foram o destaque negativo, recuando 1,7% neste segundo trimestre em
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comparagdo ao primeiro. Assim, as vendas no mercado interno registraram R$48,3 milhées no 2T16, 5,0%

superior ao 1T16.

‘ Variagdo

SRl DL 2T1b 1T16 2T15 1516 1515 2T16/1T16 | 2T16/2T15 | 1516/1515

Em milhdes de RS

TOTAL 198,3 185,5 175,5 383,8 349,0 6,9% 13,0% 10,0%
Brasil 483 46,0 45,3 94,3 109,8 5,0% -2,0% -14,1%
Estados Unidos 142,0 135,5 1218 2776 220,7 4,8% 16,6% 25,8%
Outros Paises 8,0 4,0 a4 12,0 18,5 100,0% 81,8% -35,1%
Exportacio 150,0 139,5 126,2 2896 2392 7,5% 18,9% 21,1%

Receita Liquida por Segmento
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@ Armas W Capacetes W Outros

No grafico acima é apresentada a distribuicdo por segmento de negécio da receita liquida consolidada da
Companhia. A retomada da producdao de armas neste trimestre fez com que este segmento recuperasse
participacdo na receita liquida da Companhia, passando de 79% no 1T16 para 82% no 2T16. J4 o segmento de
capacetes reduziu sua participagdo, de 16% para 15% no mesmo periodo, e segmento de “outros” teve sua

participacdo diminuida de 5% no 1T16, para 3% no 2T16 .
Informagdes por segmento de negdcios

Na tabela a seguir se encontram demonstrados os destaques financeiros consolidados por segmento:

Comparativo Trimestral - Trimestre Atual x Trimestre Anterior

Receita Liquida Margem Bruta
2T16 Part.% 1T16 Part.% Var. 2T16 1T16 Var.
Armas 163,2 82% 147.4 79% 10,7% 31,3% 19,9% 1.4 p.p.
Capacetes 29,8 15% 20,3 16% -1,7% 31,9% 41,3% -9,4 p.p.
Outros 5.3 3% 7.8 5% -32,1% 67,9% 57.7% 10,2 p.p.
Total 198,3 100% 185,5 1o000% 6,9% 32,4% 25,0% 7,4 p.p.
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Comparative Trimestral - Ano x Ano

Receita Liguida Margem Bruta
2T16 Part.% 2T15 Part.% Var. 2T16 2T15 Var.
Armas 163,2 B2% 1440 B2% 13,3% 31,3% 32,4% -1,1p.p.
Capacetes 29,8 15% 27,8 15% 7.3% 31,9% 35,3% -3,4 p.p.
Qutros 53 3% 3,7 2% 43,2% 67,9% -39,9% 1079 p.p.
Total 198,3 1w00.0% 175,5 1000% 13,0% 32,4% 31,3% 11p.p.
Comparativo Semestral
Receita Liquida Margem Bruta
1516 part.% 1515 part.% Var. 1516 1515 Var.
Armas 310,6 B1% 276,9 79% 12,2% 25,9% 24, 7% 1,2 p.p.
Capacetes 60,1 16% 58,8 17% 2,2% 36,6% 34,2% 2,4p.p.
QOutros 13,1 3% 13,3 4% -1,5% 01,8% 12,1%  49,8p.p.
Total 383,8 100.0% 349,0 100.0% 10,0% 28,8% 25,8% 3,0 p.p-

I. Armas

Este segmento contempla armas curtas (revolveres e pistolas de uso de seguranga publica, privada, uso
restrito militar e civil), armas longas (rifles, carabinas e espingardas), além de submetralhadoras. As
operacdes deste segmento sdo realizadas pela Forjas Taurus S.A. em S3o Leopoldo/RS e Taurus Holdings, Inc.

nos Estados Unidos.

Variacdo
GEEELLAL LS S 2Ti16 1T16 2T15 1516 1515 | 2T16/1T16 | 2T16/2T15 | 1516/1515
Em milhdes de RS
Armas 163,2 147,4 144,0 310,6 276,9 10,7% 13,3% 12,2%
Brasil 14,4 B89 19.4 233 40,2 61.8% -25.8% -42,0%
Regifo Sudeste 5,8 a7 99 10,5 19,6 23,4% -41 4% -46,4%
Regido Sul 0,6 1,3 3,5 2,0 7.4 -53,8% -B2,9% -73,0%
RegiSo Nordeste 07 0,3 34 11 6,5 133,3% -79,4% -83,1%
RegiSo Norte 7.1 2,5 0,4 5,5 1,3 184.0%|  1675,0% 630,8%
RegiZo Centro-Oeste 0,2 0,1 2,2 0,2 5,4 100,0% -50,9% -96,3%
Estados Unidos 140.8 1345 1205 2753 2185 4.7% 16.8% 26,0%
Qutros Paises B0 4.0 4,1 12,0 18,2 100,0%: 95.1% -34,1%
Exportacdo 148.8 138.5 124,6 287.3 2367 7.4% 19.4% 21,4%

As vendas liquidas de armas do 2T16 totalizaram RS 163,2 milhdes, 10,7% acima dos RS 147,4 milhdes
apresentados no trimestre anterior e 13,3% superior ao mesmo trimestre de 2015. Neste trimestre, a
producdo de armas cresceu mais de 40% quando comparado ao 1T16. Cabe Lembrar que a produgdo de
armas foi reduzida nos meses de janeiro e fevereiro devido a transferéncia da planta de Porto Alegre para
Sao Leopoldo, fazendo com que a Companhia privilegiasse, naquele momento, o atendimento ao mercado

americano devido aos menores prazos de pagamento, dando preferéncia a geracdo de caixa em relagdo a
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margem bruta. A maior producao deste trimestre propiciou a retomada do atendimento, embora ainda de
forma inicial, do mercado doméstico e de outros mercados, contribuindo para a recuperacdao da margem
bruta da Companhia. Assim, o aumento da producdo e o melhor mix de mercados gerou uma expansao de
11,4p.p. na margem bruta de armas, no 2T16 em rela¢do ao 1T16, atingindo 31,3%. No 1516, a margem bruta

de armas registrou expansao de 1,2% em comparacdao ao mesmo periodo de 2015, atingindo 29,5%.

No Brasil, o atendimento de demandas governamentais especificas foi o principal responsavel pelo
crescimento de 61,8% nas vendas neste 2T16 em comparacdo do 1T16, as quais registraram RS 14,4
milhdes. No semestre, as vendas no mercado interno somam RS 23,3 milhes, recuo de 42% em rela¢do ao

1515.

No mercado externo, as vendas de armas nos EUA, cresceram 4,7% no 2T16 contra o 1T16, atingindo RS
140,8 milhdes. A expansdo de vendas nos EUA ficou limitada por questdo cambial. Contudo, é importante
frisar que apesar do segundo trimestre ser sazonalmente mais fraco que o primeiro naquele pais, haja visto o
recuo de 23,3% dos NICS (National Instant Background Check System), indice que permite apurar intengdes
de compras de armas nos EUA, no 2T16 em comparag¢do ao 1T16, a Companhia continua incrementando suas
vendas naquele pais e recuperando seu market share. No semestre, o crescimento das vendas no mercado

norte americano foi de 16,8% em comparacdo ao primeiro trimestre de 2015.

NICS - National Instant Background Check System
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As vendas de armas para outros paises registraram crescimento, expandindo 100% no 2T16 em relagdo ao
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1T16, ainda que sob uma base baixa. A Asia continua sendo a principal regido atendida nas vendas para
outros paises. No acumulado dos seis primeiros meses de 2016, a receita liquida proveniente da venda de

armas para outros paises registrou RS 12,0 milhdes, 34,1% inferior ao apurado no mesmo periodo de 2015.
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Il. Capacetes

O segmento de capacetes é o segundo maior da Companhia, com producado nas unidades Taurus Blindagens
Ltda., em Mandirituba/PR, e na unidade Taurus Blindagens Nordeste Ltda., em Simdes Filho/BA, sendo a

maior parte da producgdo destinada ao mercado interno.

Variagdo ‘

RECEITA LIQUIDA 2T16 | 1T16 | 2715 | 1516 | 1515 | 2T16/1T16 | 2T16/2T15 | 1516/1515

Em milhdes de RS

Capacetes 29,8 30,3 27,8 60,1 53,8 -1,7% 7,3% 2,2%
Brasil 29,8 30,3 27,5 60,1 58,5 -1,7% 8,4% 2,7%
Regido Sudeste 7.7 81 7.6 15,8 16,8 -4.9% 1,3% -6,0%
RegiZo Sul 2,0 1,7 1,2 3.8 28 17,6% 66,7% 35,7%
Regido Nordeste 9.4 10,8 99 0,1 19,9 -13,0% -51% 1,0%
Regido Norte 55 42 45 97 99 31,0% 19,6% -2,0%
Regido Centro-Oeste 52 55 4,2 10,7 9,1 -5,5% 23,8% 17,6%
Exportagdo - - 0,3 - 0.3 - - -

No 2T16, a receita liquida de capacetes reportou R$29,8 milhdes, 1,7% abaixo dos RS 30,3 milhdes
apresentados no trimestre anterior. Este resultado é reflexo da estratégia, no trimestre, de operar com um
maior nivel de descontos em determinados produtos de forma a aumentar o giro do estoque e seguir
recuperando market share em um ambiente econébmico doméstico desafiador. Quando se compara a
evolugdo das vendas fisicas de capacetes com as vendas fisicas de motocicletas no Brasil no 2T16 contra o
1T16, verifica-se a o crecimento de 6,5% nas vendas de capacetes, e uma reducdo de 8,8% nas vendas de
motocicletas, evidenciando-se a melhora de market share da Companhia. No semeste, a receita liquida de
capacetes teve um leve incremento de 2,2% contra os seis primeiros meses de 2015, contabilizando RS 60,1

milh&es.

Evolugdo das Vendas Fisicas de Motocicletas no Brasil
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A margem bruta deste segmento, por sua vez, ficou em 31,9% no 2T16, 9,4p.p. abaixo do apurado no 1T16,
devido a estratégia de maiores descontos e expansdo de market share no trimestre. No 1S16, a margem

bruta registrou ganho de 2,4p.p. em comparacao ao 1515 atingindo 36,6%.

ll.  Outros

Além de armas e capacetes, a Taurus também possui outros segmentos como a fabricacdo de containers
plasticos, bauletos, e pecas metal-injetadas (M.I.M. - Metal Injection Molding). Apenas o M.I.M. é fabricado
na unidade da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. em S3o Leopoldo/RS, todos os outros produtos sio

produzidos na unidade do Parana — Taurus Blindagens.

Variagdo

RECEITA LIQUIDA

2T16 1T16 2T15 1516 1515 2T16f1T16 | 2T16/2T15 | 1516/1515
Em milhdes de RS

Outros 5,3 7,8 3,7 13,1 13,3 -32,1% 43,2% -1,5%
Brasil 4,1 6,8 2,4 109 11,1 -39,7% 70,8% -1,8%
Exportacio 1,2 1,0 1,3 22 22 20,0% -7,7% 0,0%

Este segmento apresentou vendas liquidas de RS 5,3 milhdes no 2T16, o que representa uma redugdo de
32,1% em relagdo ao trimestre anterior. O cendrio interno adverso também prejudica o desempenho deste
segmento, visto que os orcamentos governamentais deficitarios reduzem as licitagdes para os produtos

deste segmento.

Despesas Operacionais

As despesas operacionais somaram RS 81,2 milhdes no 2T16, crescimento de 14,7% em rela¢do ao
trimestre anterior. Neste trimestre as despesas foram impactadas (i) pela venda da participagdo na Famastil
gue gerou uma despesa contdbil de RS 4,9 milhdes relacionada a venda de investimento e ao agio sob
investimento; e (ii) e pelo aumento de provisdes no valor de RS 10,3 milhdes referentes a confirmacdo da
totalidade dos honorarios advocaticios relacionados ao caso Carter ja divulgado. No 1T15, a Companhia
reconheceu uma despesa de RS 69,4 milhdes relacionados ao caso Carter, valor que ja incluia os honorarios
advocaticios. No 4T15, houve a sinalizagdo de redugdo destes honordrios, o que ocasionou a reversao de

parte da provisdo destes honorarios naquele trimestre. Em junho, em decisdo de homologacao de processo,

‘ Indice de e o y & LFITAD FITAS
7] Bass Bovesm cbes com Governange sen o Tag Aling I1-AG P nivin: P nivel: P wivin:
N



foi confirmando o valor original dos honorarios, demandando assim complementar a provisdo no 2T16, no
valor de USS 3 milhdes. Ajustando por estes itens, as despesas operacionais teriam registrado RS 66,0

milhdes, recuo de 6,8% em relacdo ao 1T16.

No semestre, as despesas operacionais somaram RS 152,0 milhdes, 5,9% menor do que o registrado no

1S15.

DESPESAS OPERACIONAIS (SG&A)
Em milhSes de RS

2T1e iT1ie 2T15 1s1e 1515 |2T1ex1T1le|2T16ex2T15|1516x1515
Despesas Operacionais 81,2 70,8 51,3 152,0 161,6 14,7% 58,3% -5,9%
Receita Liquida 198,3 185,5 175,5 3839 345,0 6,9% 13,0% 10,0%
% Despesas Operacionais 40,9%| 38,2%| 29,2%| 39,6%| 46,3% 2,7 pp.| 11,7 p.p. -6,7 p.p.
EBITDA

O EBITDA, no 2T16, ficou negativo em R$11,9 milhdes impactado pela perda de RS 15,2 milhdes decorrente
(i) da baixa de investimento e agio sob investimento relacionados a venda da participacdo na Famastil, com
efeito de RS 4,9 milhdes; e (ii) do complemento de provisdo para honorério advocaticios referentes ao caso
Carter, com efeito de RS 10,3 milhdes no trimestre, conforme comentado anteriormente. Eliminando estes
itens, o EBITDA teria ficado positivo em RS 3,3 milhdes, em comparacdo ao saldo negativo de R$12,5

milhdes no 1T16.

No semestre o indicador ficou negativo em RS 24,4 milh3es, ao passo que ho mesmo periodo de 2015, havia

registrado saldo negativo de RS 54,5 milhdes.

EBITDA CONSOLIDADO
Em milhSes de RS
2Tle iTie 2T15 1516 1515

= Lucro / Prejuizo do Trimestre 14,6 (3,3} 4,7 11,3 (145,2)
{+) IR/CSLL Le) (14| (45 (3,0) 2,0
(+) Resultado Financeiro, Liquido (29,9)| (19,8) 3,5 (49,7) 71,8
(+) Depreciag@o/Amortizacgio 5,0 12,0 8.4 17,0 16,9
= EBITDA CVM Inst. 527/12 (11,9) (12,5 121 (24,4) (54,5)

Resultado Financeiro

No 2T16 o resultado financeiro apurado foi positivo em RS 29,9 milhdes, 51,0% superior ao resultado do
1T16. Esta alta é decorrente do efeito da desvalorizagdo do Délar norte americano no fechamento do 2T16

em comparagdo ao fechamento do 1T16, registrando depreciagdo de 9,8%, sob a divida da Companhia,
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fazendo com que a linha variacdes cambiais apresentasse crescimento de 29,1%, atingindo RS 55,5 milh&es
no 2T16. No 1516, o resultado financeiro ficou positivo em RS 49,7 milh&es, contra um saldo negativo 72,5

milhdes no 1515.

A seguir a abertura do resultado financeiro da Companbhia:

RESULTADO FINAMNCEIRO
Em milhdes de RS

2T16 1T1e 2T15 1516 1515 |2T16x1T1l6|2T16x2T15|1516x1515
Juros (19,6)] (17.8)| (160) (37.2)| (30,3) 11,4% 22,5% 22,8%
Variagdes Cambiais 55,5 43,0 12,0 98,5 (49,8) 29,1% 362,5%
Swap sobre Operagoes Financeiras (4,4) (4,6) (2,6) (9,1) 5,0 -4,3% 69,2%
Outras Receitas / Despesas (1,6) (1,0} 3,2 (2,5) 2,7 60,0%
Resultado Financeiro Liquido 25,9 15,8 (3,4) 45,7 (72,4) 51,0% - -

Resultado Consolidado

No 2T16, a Companhia registrou lucro de RS 14,6 milhdes, revertendo um prejuizo de RS 3,3 milh&es no
1T16. Este lucro é reflexo, principalmente, da variacdo cambial ocorrida neste 2T16 em comparagdo ao
1T16, tendo em vista a exposicdo a dividas vinculadas ao Délar norte americano. No semestre, a Taurus

registrou lucro de RS 11,3 milhdes, contra um prejuizo de R$145,2 milh&es no mesmo periodo de 2015.

3. Posicao financeira

Neste segundo trimestre houve um importante avan¢o no processo de reperfilamento da divida. Em
30.06.2016 foi concluido o processo de assinatura dos contratos de alongamento de divida. Os termos da
Operagdo contemplam o alongamento do prazo de vencimento de dividas no valor de aproximadamente
USS 150,0 milhdes. O prazo da Operacdo é de 5 (cinco) anos, com 2 (dois) anos de caréncia para inicio do
pagamento do principal. A conclusdo do processo, com a respectiva liquidacdo financeira das operagdes,
estd condicionada ao atendimento de determinadas condi¢cbes precedentes, usuais para este tipo de
operacdo, o que sera devidamente comunicado pela Companhia posteriormente. Maiores detalhes sdo

apresentados no item 7. Eventos Subsequentes.

Segue a seguir a composicdo do Endividamento da Taurus em 30.06.2016 atual e a posi¢do simulada pro-

forma, o que seria o endividamento reperfilado caso a operagdo estivesse concluida nesta data.
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EMDIVIDAMENTO
Em milhdes de RS

ENDIVIDAMENTO Atual Pré-Forma [R$l] Atual x [%! Atual x e Atual Junf16
30/06/2016| 30/06/2016| Pro-Forma | Pro-Forma X Mar/16

Empréstimos e Financiamentos 234,38 106,3 -128,5 -54,7% 2237 5,0%

o Debéntures 130,2 3,9 -126,3 -97,0% 95,8 35,9%

E Adiantamento de Recebiveis 6,5 6,5 0,0 0,0% 20,1 -67,7%

‘E Sagues Cambiais 181,3 0,0 -181,3 - 198,4 -8,6%

“ Instrumentos Financeiros 9,0 1,0 -8,0 -88,9% 4,9 83,7%

TOTAL CURTO PRAZO 561,8 117,7 -444,1 -79,0% 542,9 3,5%

g Empréstimos e Financiamentos 95,5 4774 331,9 399,9% 124,3 -23,2%

Eﬂ Debéntures 0,0 65,1 65,1 - 33,1 -100,0%

E TOTAL LONGO PRAZO 95,5 542,5 447,0 468,1% 157,4 -39,3%

DIVIDA TOTAL 657,3 660,2 2,9 0,4% 700,3 -6,1%

Disp. e Aplicac8es Financeiras 29,1 32,0 2,9 10,0% 42,6 -31,7%

Endividamento Liquido 628,2 628,2 0,0 0,0% 657,7 -4,5%

O endividamento bruto da Companhia é de RS 657,3 milhdes, 6,1% abaixo dos 700,3 milhdes registrados em
mar/2016. Esta reducdo é reflexo atualizacdo cambial sobre as dividas denominadas em Ddlares norte
americanos, que representaram 69% do endividamento total da Companhia, haja visto que a desvalorizagao
da moeda norte americana no fechamento do trimestre foi de 9,8% em relagdo fechamento do 1T16. As
disponibilidades e aplicagdes financeiras totais somaram RS 29,1 milhdes em junho/16, montante 31,7%
menor do que os RS 42,6 milhdes de mar/16. Assim, o endividamento liquido da Companhia recuou 4,5%

em junho/16 em comparacdo a mar¢o/16, registrando R$628,2 milhdes.

Quando analisa-se a simulacdo de divida reperfilada, importante salientar que este processo contempla 3

pontos importantes:

e Parte dos empréstimos e financiamentos vinculados a Reais, passam a estar vinculados a Délares

norte americanos;

e A 32 emissdo de debéntures foi incluida no reperfilamento da divida, sendo que 50% de sua
composicdo passa a compor a linha de Empréstimos e Financiamentos de longo prazo, e as 50%
remanescentes seguem como debéntures. Cabe lembrar que permanece no curto prazo uma

pequena parte da 22 emissdo de debentures ndo comtemplada no reperfilamento.

e A conclusdo do processo de renegociacdo prevé uma linha de financiamento adicional de US$ 900
mil, equivalente a RS 2,9 milhdes, nos mesmos pardmetros negociados no reperfilamento da divida.
Assim este valor aparece contemplado na linha de empréstimos e financiamentos vinculados a USS

e na linha de disponibilidades e aplicagdes financeiras.
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A seguir o cronograma de vencimento da divida ao final de junho de 2016 atual e a simulagdo do

cronograma reperfilado na mesma data:

Cronograma da Divida em 30.06.2016 - Atual

Valores em RS

561,8
384,6
18,1 18,6 7,8 51,0
11,3 7,0 13 49,1
' 6,8 ' 11,6 6,5 ' 1,9 '
Disp e Aplic Curto Prazo 2517 2018 2018 2020 em
Financeiras até 1517 diante
B Divida vinculada - RS Divida vinculada - USS

Cronograma da Divida em 30.06.2016 - Pro-Forma

Valores em R%

268,6
152,7
117,7 116,5 !
4,7 2375
126,8
97,0 11 95,3
20,7 3,6 21,2 25,9 31,1
Disp e Aplic Curto Prazo 2517 2018 20198 2020 em
Financeiras até 1517 diante
B Divida vinculada - RS Divida vinculada - USS

Caso concluido de forma satisfatdria, o endividamento reperfilado de curto prazo da Companhia passaria de
RS 561,8 milhdes para RS 117,7 milhdes. Esta diferenca estard distribuida no fluxo de pagamento nos anos
de 2018, 2019, 2020 e 2021. A conclusdo desta Operagao representa um importante passo no processo de
reestruturacdo do endividamento da Companhia, criando novas condi¢des para o seu desenvolvimento e

fortalecimento operacional e financeiro.

r‘ Indice de Ledvre e FITAD 7 FITAS 12
@J Bmas Bovesra ot 'IGC """T:...’,'..‘:Z’TAG %'vau: %mvnz wiver2



4. Capital de Giro

No 2T16, a Necessidade de Investimento em Giro (NIG) foi de RS 267,5 milhdes, 4,5% superior aos RS 255,9
milhGes do trimestre anterior. Quando relacionada a receita liquida anualizada, a NIG, no 2T16, ficou estavel

em 31% em relagdo aos trés primeiros meses do ano.

Necessidade de Investimento em Giro
Em milh8es de RS

2T15 3T15 4T1s 1Tle 2T16

= NIG I_INIG/ Receita Liquida LTM
MIG = Estoques + Contas a Receber— Fornecedores — Obrigagdes Sociais e Trabalhistas

O ciclo financeiro da Companhia, apresentado abaixo, também ficou préximo da estabilidade no 2T16 em
relacdo ao 1T16, registrando 152 dias. Este resultado foi devido ao aumento do prazo de fornecedores, que
compensou o aumento dos dias de clientes, que cresceram em razao da maior participagdo do mercado
doméstico e outros paises na composicdo das vendas neste trimestre, e do aumento dos dias de estoque.
Cabe lembrar que a situagdo atual de caixa da Companhia, ainda bastante restrita, fez com que parte dos
pagamentos a fornecedores continuassem sendo postergados, como ocorreu no 1T16, gerando aumento do
prazo médio dos mesmos, porém sem representar necessariamente um aumento no prazo médio
operacional normal. A normalizagcdo dos pagamentos ird gerar uma reducdo deste beneficio no capital de

giro nos trimestres seguintes.

Dias de Clientes, Estoques e Fornecedores

168
218

5 T 4T15 1T16 TiE
mmm Dias de Clientes LTM = Dias de Estoques LTM
mmm Dias de Fornecedores LTM Ciclo Financeiro (Dias)
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5. Fluxo de Caixa

No 2T16, a Companhia apresentou gerac¢3do de caixa operacional negativa em RS 1,3 milhdo, principalmente
relacionado 3 reducdo na linha de variagdo de ativos e passivos, que ficou negativa em RS 21,4 milhdes,
devido ao aumento nas contas clientes e estoques. As atividades de investimento somaram RS 7,3 milhdes
no 2T16, com destaque para a venda da participacdo na Famastil, que gerou um caixa de RS 5,0 milhdes. Por

fim, as atividades de financiamento consumiram RS 16,3 milhdes no trimestre.

Desta forma, o caixa da Companhia apresentou reducdo de RS 10,3 milhdes no 2T16, contra uma redugdo de
RS 27,4 milhdes no 1T16. Assim, o saldo de caixa passou de RS 33,0 milhées no 1T16 para RS 22,7 milhdes no
2T16, reducdo de 31,2%.

Na tabela a seguir, a abertura do fluxo de caixa da Companhia no 2T16.

FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO
Em milhdes de RS

2T16
2T16 1T16 X
1116
Caixa no Inicio do Periodo | 33,0 | 60,4 | -45,4%
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais (1,3) 54,6 -
Prejuizo Antes de IR e CSLL 130 (4,7) -
Depreciacdo e Amortizagdo 50 12,0 -58,3%
Custo do Ativo Permanente Baixado (1,8) 91 -
Equivaléncia Patrimonial 0.6 09 -33,3%
Provisdes para Encargos Financeiros 17,7 245 -27,8%
Provizdez para Contingéncias 7,5 29 158,6%
Provizdez Créditos de Liquidag8o Duvidosa 14 - -
Provisdes para Garantias (1,0) (0,9) 11,1%
Wariagdo Cambial sobre Encargos Financeiros (26,6) (28,8) -7,6%
Variages de Ativos e Passivos (21,4) 399 -
Pagamento de IRP) e CS5L (0,8) (0,3) 100,0%
Baixa de Investimento (Famastil) 49 - -
Atividades de Investimento 7.3 0,5 1360,0%
No Imobilizado (0,8) (18,00 -95,6%
No Intangivel - (6,5) -
Wenda de Investimentao (Famastil) 50 - -
Aplicacdes Financeiras 3,2 249 -87,1%
Qutros Créditos (0,1) 01 -
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FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO - Continuacdo
Em milhdes de RS

2T16
2T16 1T16 X

1T16
Atividades de Financiamento (16,3) (82,5) -80,2%
Empréstimos Tomados 54,1 165,7 -67,4%
Pagamentos de Empréstimos (76,4)| (240,8) -68,2%
Pagamento de Juros sobre os Empréstimas {11,5) (7.6] 51,3%
Aumento de Capital 17,5 -
|Aumento [Reducdo) de Caixa | I10,3]| I2?,4]| —52,4%|
|Caixa no Fim do Periodo | 22,7 | 33,0 | —31,2%|

6. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A Forjas Taurus S.A. é uma companhia brasileira de capital aberto, listada na BM&FBOVESPA ha mais de 30
anos e desde julho de 2011 passou a ser listada no Nivel 2 de Governanga Corporativa. Nas RCA’s de
02.06.2016 e 27.06.2016 foram aprovados os aumentos de capitais, nos valores, respectivamente, de (i)
R$17.540.321,52, mediante a emissdo de 10.695.318 novas ac¢des, sendo 10.060.829 acdes ordindrias, e
634.489 acdes preferenciais, ao preco de emissdo de RS$S1,64 por acdo, em decorréncia dos exercicios de
10.060.829 bonus de subscricao classe 1 pelo acionista Companhia Brasileira de Cartuchos, e 634.489 bonus
de subscricdo classe 2 pelo acionista pelo acionista Marcos Bodin de Saint Ange Comnene; e (ii) RS 4,92,
mediante a emissdo de 3 novas a¢des ON, em decorréncia do exercicio de 3 (trés) bonus de subscri¢do classe
1 pelo acionista Sérgio Feijao Filho, conforme termos e condigdes aprovados no ambito do aumento de
capital da Companhia homologado na Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 29 de setembro de 2015.
As novas agoes ordinarias e preferenciais fazem jus ao recebimento de dividendos integrais que vierem a ser
declarados e a todos os demais direitos e beneficios conferidos aos demais detentores de a¢des ordinarias de

emissao da Companhia, em igualdade de condicgdes.

Apds estes exercicios de bonus, remasnecem em circulagdo 1.811.473 bonus de subscricdo classe 1,
atribuidos aos subscritores de acbes ordindrias, e 4.662.416 bonus de subscricdo classe 2, atribuidos aos
subscritores de ag¢des preferenciais no Aumento de Capital homologado em 29.09.2015. Estes bonus

possuem validade até 30.01.2017.

O novo capital social da Companhia passou a ser de R$393.977.026,09 (trezentos e noventa e trés milhdes,
novecentos e setenta e sete mil, vinte e seis reais e nove centavos), representado por 58.278.569 (cinquenta
e oito milhdes, duzentas e setenta e oito mil, quinhentas e sessenta e nove) ag¢des, sendo 44.642.459

(quarenta e quatro milhdes, seiscentas e quarenta e dois mil, quatrocentas e cinquenta e nove) ac¢des
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ordinarias e 13.636.110 (treze milhGes, seiscentas e trinta e seis mil, cento e dez) acGes preferenciais, todas

nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Abaixo, demonstra-se a evolucao do valor das acdes e do valor de mercado da Taurus. No 2T16, as acdes
preferenciais da Companhia tiveram desvalorizacdo de 11,9% em relacdo a margo/16. Ja as acdes ordinarias,
no mesmo periodo, desvalorizaram-se 10,7%. O valor de mercado da Companhia, por outro lado, registrou
crescimento de 9,1% comparativamente a marco/16. Este aumento no valor de mercado da Companhia no

periodo é resultante dos aumentos de capitais comentados anteriormente.

DESEMPENHO DAS ACOES E VALOR DE MERCADO

Variacdo

Fechamento

ON - FITA3 1,59 1,78 2,01 -10,7% -20,9%
PN - FITA4 1,56 R$ 1,77 R$ 1,66 -11,9% -6,0%
IBOVESPA 51.527 50.055 53.081 2,9% -2,9%
Em milhdes de RS

ON - FITA3 71,0 61,6 17,0 15,3% 318,4%
PN - FITA4 21,3 R$ 23,0 12,8 -7,6% 66,3%
TOTAL R$ 92,3 RS 84,6 R$ 29,8 9,1% 210,1%

7. Eventos Subsequentes — Reperfilamento de Divida

A Companhia iniciou em 2015 um processo de negocia¢do junto a determinados bancos credores com o
objetivo de reperfilar parte das suas dividas e de suas controladas. Em 30.06.2016 foi concluido, o processo
de formalizagdo e assinatura dos contratos para o referido reperfilamento. Os termos da Operagdo
contemplam o alongamento do prazo de vencimento de dividas com os Credores, no valor de,
aproximadamente, USS 150,0 milhdes. O prazo total da Operacdo passa a ser de 5 (cinco) anos, com 2 (dois)
anos de caréncia para inicio do pagamento do principal. A amortizacdo do principal ocorrerd com
pagamentos trimestrais, sendo iniciados ao final do 242 més (inclusive). Os juros remuneratérios indicados
serdo equivalentes a Libor (3 meses) + 8,14% ao ano, e serdo pagos semestralmente durante o periodo de

caréncia e trimestralmente apds este periodo.

A Operacdo sera constituida com as seguintes garantias reais: (i) alienacao fiduciaria da totalidade das quotas
da Taurus Blindagens Ltda. e da Taurus Blindagens Nordeste Ltda. (“Alienagdo Fiduciaria”); (ii) hipoteca de 12
grau de 03 imodveis localizados em Mandirituba/PR, e 02 imdveis localizados em Porto Alegre/RS
(“Hipoteca”); e (iii) cessdo fiducidria de direitos creditorios decorrentes da totalidade dos recursos objeto de
eventual venda das quotas objeto da Alienacdo Fiduciaria e da Hipoteca, bem como direitos inerentes a
titularidade da conta vinculada da Companhia a ser aberta com o propdsito de recebimento dos recursos. A

conclusdo do processo, com a respectiva liquidacdo financeira das opera¢des estd condicionada ao
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atendimento de determinadas condi¢cbes precedentes, usuais para este tipo de operacgao, dentre as quais a
constituicdo dos registros das garantias oferecidas junto aos 6rgdos responsaveis, 0 que serd devidamente

comunicado pela Companhia posteriormente.

A conclusdo desta Operagdo representa um importante passo no processo de reestruturacdo do
endividamento da Companhia, criando novas condi¢Oes para o seu desenvolvimento e fortalecimento

operacional e financeiro.

Segue abaixo o quadro pro-forma contendo o Balanco Patrimonial da Companhia atual e apds o
reperfilamento da divida, considerando os impactos da efetivacdo da operagao. A conclusdo do processo de
renegocia¢do prevé uma linha de financiamento adicional de USS 900 mil, equivalente a R$2,9 milhdes, nos
mesmos parametros negociados no reperfilamento da divida. Assim este valor aparece contemplado na linha
de Empréstimos e Financiamentos no passivo ndo circulante e na linha de Caixa e Equivalentes de Caixa no

ativo circulante apds o reperfilamento.

Atual  Pro-Forma Atual  Pro-Forma
jun/16 junf16 jun/16 junf16

Ativo Total Q55,0 957,9 | |Passivo Total Q55,0 957.9
Ativo Circulante 564,4 £67,3 | |Passivo Circulante 808,1 454,0
Caixa e Equivalentes de Caixa 22,6 25,5 | |Obrigagdes Sociais e Trabalhistas 33,0 33,0
Aplicagbes Financeiras 3.4 3,4 | [Fornecedores 136,1 136,1
Contas a Receber 160,9 160,9 | |Obrigagdes Fiscais 18,7 18,7
Estogues 275,77 275,7 Empréstimos e Financiamentos 2348 106,3
Tributos a Recuperar 51,6 51,6 | |Debéntures 130,2 3.9
Despesas Antecipadas 31,7 31,7 | |Adiantamento de Recebiveis 6,5 6,5

Qutros Ativos Circulantes 18,5 18,5 | |Saques Cambiais 181,23 -
Instrumentos Financeiros 9.0 1.0
Outras Obrigagdes 80,3 80,3
Provistes 68,2 68,2
Ativo Ndo Circulante 390,6 390,6 | |Passivo Ndo Circulante 1376 84,6
Ativo Realizavel a Longo Prazo 52,6 52,6 | |Empréstimos e Financiamentos 95,5 4774
Titulos para negociagio 3,1 3,1 | |Debéntures - 65,1
Investimentos 0,3 0,3 Outras Obrigagdes 5,7 5,7
Imaobilizado 257,2 257,2 | |Tributos Diferidos 0,3 0,3
Intangivel 774 774 | |Provistes 36,1 36,1
Patrimédnio Liquido Consolidado -80,7 -80,7
Capital Social Realizado 394,0 394,0
Reservas de Capital -41,0 -41,0
Lucros/Prejuizos Acumulados -554,0 -554,0
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial 30,8 30,8
Ajustes Acumulados de Conversdo 89,4 39,4
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